
 

DETERMINA N. 62 DEL 17/04/2024 
 
 

OGGETTO: “MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” 

COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. - DETERMINA AFFIDAMENTO 

SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DELLE SOLUZIONI GESTIONALI DEL 

COMUNE CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND A 

MAGGIOLI SPA. B13AE61EE5 CIG  CUP E71F22003360006. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

 

 

 

Missione  1, “Digitalizzazione, 

innovazione, competitività, cultura e 

turismo” 

Componente 1 “Digitalizzazione della 

PA” 

Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” 

PNR: M1C1-I 1.4.5 

 

VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde 
il responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina 
il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 
18/10/2017;  

- la deliberazione n. 29 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio comunale 
ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la deliberazione n. 30 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio comunale 
ha approvato il bilancio finanziario di previsione per il triennio 2024-2026, redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n.118/2011; 

- la deliberazione n. 4 del 12/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta comunale ha 
approvato il piano esecutivo di gestione parte contabile per il triennio 2024-2026; 



 

- il decreto n. 3/2022 del 03.01.2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del 
servizio finanziario;  

PREMESSO che: 

• la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 
convertito dalla l. 120/2020; 

• la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore 
legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di 
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la 
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione; 

• la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

• accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa 
PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

PRESO ATTO che: 

▪ il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani 
a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
– Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 
“Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

▪ l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento 
dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, 
alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

✓ il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della 
classe di popolazione residente nel Comune; 

✓ l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di 
due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al 
codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di 
atti indicate nel bando; 

CONSIDERATO che il Comune di Predore ha presentato domanda in data 14/09/2022 e risulta finanziato 
per € 23.147,00 con CUP E71F22003360006, giusto decreto di finanziamento Decreto n. 131 - 1 / 2022 - 
PNRR; 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 
l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione 
tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena 
rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PND; 

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento (salvo proroga); 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso al Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il servizio richiesto; 

ACCERTATO che il bene richiesto è presente nel catalogo MEPA; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto con specifico 
riferimento al software CONCILIA della polizia locale; 



 

 

DATO ATTO che: 

- la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica; 

- per le motivazioni sopra edotte e tenuto conto del valore dell’appalto per la scelta del contraente si 
è proceduto mediante trattativa diretta negoziata, con operatore abilitato sul MEPA, in conformità 
con il dettato dell’art. 50 comma 2 lett. d) del D.Lgs . n. 36/2023 per ciò che concerne le soglie 
relative all’affidamenti di servizi e forniture; 

CONSIDERATO che tra le diverse proposte presenti sul MEPA in relazione alle caratteriste specifiche della 
fornitura del servizio come sopra specificato è opportuno instaurare una trattativa negoziata diretta con la 
società MAGGIOLI SPA, con sede in Via del Carpino, 8 cap 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. P.Iva 
02066400405 al fine di rendere omogenei i software già in uso in questo ufficio di polizia locale e per non 
creare eventuali disservizi informativi e operativi; 

CONSIDERATO, ancora che: 

- in data 12/04/2024 è stata avviata la procedura di trattativa diretta di cui al n. 4259353 agli atti del 
fascicolo del procedimento; 

- si forniva come data ultima per la presentazione dell’offerta il 17/04/2024 alle ore 15:00; 

- la società MAGGIOLI SPA ha fatto pervenire a sistema l’offerta relativa alla trattativa diretta cosi 
come richiesto con la documentazione agli atti del fascicolo del procedimento; 

- la società MAGGIOLI SPA ha offerto per il servizio di che trattasi l’importo complessivo di € 
12.460,00 oltre iva 22% per un importo complessivo ivato di € 15.201,20; 

TENUTO CONTO che: 

- la proposta formulata dalla società MAGGIOLI SPA consente di garantire il raggiungimento degli 
obiettivi dell'avviso di cui all'oggetto e risulta confacente tecnicamente e adeguata 
economicamente; 

- è necessario procedere alla stipula della trattativa diretta di che trattasi al fine di dare seguito 
all’acquisto del servizio di che trattasi; 

- tale stipula avviene a mezzo della piattaforma digitale del Mepa e con la sottoscrizione digitale del 
documento di stipula; 

CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

-fine da perseguire: attivare la Piattaforma Notifiche Digitali richiesta dal bando PNRR; 

-importo del contratto: 12.460,00 oltre iva 22%; 

-modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023; 

-clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico 
bando; 

RITENUTO, pertanto, di concludere la trattativa ditta con la società MAGGIOLI SPA, con sede in Via del 
Carpino, 8 cap 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. P.Iva 02066400405, operatore abilitato sul 
MEPA, che ha offerto il prezzo a corpo di € 12.460,00 oltre iva 22% per un importo complessivo ivato di € 
15.201,20; 



 

DATO ATTO che, altresì, Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, d.P.R. n. 
207/2010, effettua la verifica del DURC, sull’ autodichiarazione resa dagli operatori economici per 
l’abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC, viene effettuata dall’ 
ufficio che acquista sul MEPA; 

CONSIDERATO che: 

-  il CIG di riferimento del presente affidamento è il B13AE61EE5; 

- è stato attribuito il CUP E71F22003360006; 

INDIVIDUATO nel Dott. Andrea Pagnoni, Responsabile del Servizio Finanziario, il Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Predore, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 
d.lgs. 36/2023; 

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento 
con il DUP, approvato dal consiglio comunale con deliberazione n. 38 del 28/12/2022; 

RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse del comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

DETERMINA 

per i motivi citati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di PRENDERE ATTO, per le ragioni espresse in narrativa, dell’offerta presentata a sistema dalla 
società MAGGIOLI SPA, con sede in Via del Carpino, 8 cap 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 
P.Iva 02066400405 per l’affidamento del servizio di gestione ai fini dell’attivazione, manutenzione e 
assistenza della Piattaforma di notifiche digitali per le violazioni al CdS per il Comune di Predore, 
servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del comune con la piattaforma notifiche digitali 
PND; 
 

2. di RITENERE corretta, congrua e conveniente l’offerta presentata € 12.460,00 oltre iva 22% per un 
importo complessivo ivato di € 15.201,20; 

 
3. Di Stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 180 

giorni dall’esecutività del presente atto e comunque nei tempi compatibili con l’avviso pubblico 
“Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali”; 
 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Imp. Importo Miss. Prog. Titolo Macroaggr. Capitolo Esigibilità FPV/CP Cod. PF 

2024/ 251 15.201,20 1 08 2 02 20086 2024 CP 2.02.03.02 

 

Nei confronti del seguente soggetto: 

5. di PROCEDERE con la sottoscrizione della stipula della trattativa diretta al fine di dare seguito 
all’acquisto del servizio di che trattasi attraverso la piattaforma del Mepa e secondo le procedure 
previste; 
 

CREDITORE CF P. IVA 

MAGGIOLI SPA 
 

02066400405 02066400405 



 

6. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

7. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti; 

 
8. DI DARE ATTO che:  

- il CIG è il B13AE61EE5; 

- è stata verificata la regolarità contributiva delle Ditte in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online); 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

9. DI STABILIRE la stipula del contratto mediante ordinativo per corrispondenza, in accordo con quanto 
previsto dall’art. 32 co. 14 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

10. DI STABILIRE CHE: 

- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

11. DI INFORMARE la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 
obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, comma 1 
TUEL e dovrà essere emessa nel formato previsto dall’art. 21 comma 1 del DPR 633/1972; 

       IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to Dott. Andrea Pagnoni 



 

 

 COMUNE DI PREDORE 
Provincia di BERGAMO 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N.62  DEL 17.04.2024  –  CIG. B13AE61EE5 

 

DETERMINA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 

D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 

 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2024 / 251 2024 / 1 CP 20086 1 0 15.201,20 

  

 
 
 
PREDORE, lì 17/04/2024 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 Dott.Andrea Pagnoni 
 
 

 


